Le penali di mutilazione sono conosciute dai testi di alcune *novelle constitutiones*. Non si parla però della privazione degli uomini delle primarie o secondarie caratteristiche sessuali. Nella *Nov. 13* dal ottobre 535<sup>44</sup> il legislatore ha definito le competenze di *praetores plebis*, di cui obbligo era quello di inseguire arsonisti, ladri, ladroni ed altri delinquenti ed avevano il diritto di punirli con *supplicium* (pena corporale che comporta gravi sofferenze e lesioni, *ex.gr.* il supplizio della flagellazione o il supplizio del taglio delle mani)<sup>45</sup> – per i crimini più gravi oppure per gli atti fatti “con impeto” (*vehementia sint*); l’esilio e la pena di “taglio di un membro del corpo” – in altri casi<sup>46</sup>. Dalla *Nov. 17* dal aprile 535 *De mandatis principum*

---

*conatus in ipsis faucibus stranguletur, et amputata radicitus invidiae lingua vellatur, ita ut iudices nec calumniam nec vocem prorsus deferentis admittant; sed si qui delator exstiterit, capitali sententiae subiugetur.*

<sup>42</sup> C.Th. 9,24,1 (una costituzione di Costantino I *ad populum* dal 1 aprile 320): *pr. Si quis nihil cum parentibus puellae ante depectus invitam eam rapuerit vel volentem abduxerit, patrocinium ex eius responsione sperans, quam propter vitium levitatis et sexus mobilitatem atque consilii a postulationibus et testimoniis omnibusque rebus iudicariis antiqui penitus arcuerunt, nihil ei secundum ius vetus prosit puellae responsio, sed ipsa puella potius societate criminis obligetur. 1. Et quoniam parentum saepe custodiae nutricum fabulis et pravis suasionibus deluduntur, his primum, quarum detestabile ministerium fuisse arguitur redemptique discursus, poena immineat, ut eis meatus oris et faucium, qui nefaria hortamenta protulerit, liquentis plumbi ingestione claudatur. 2. Et si voluntatis assensio detegitur in virgine, eadem, qua raptor, severitate plectatur, quum neque his impunitas praestanda sit, quae rapiuntur invitae, quum et domi se usque ad coniunctionis diem servare poterint et, si fores raptoris frangerentur audacia, vicinorum opem clamoribus quaerere seque omnibus tueri conatibus. sed his poenam leviolem imponimus solamque eis parentum negari successionem praecipimus. 3. Raptor autem indubitate convictus si appellare voluerit, minime audiatur. 4. Si quis vero servus raptus facinus dissimulatione praeteritum aut pactione transmissum detulerit in publicum, Latinitate donetur, aut, si Latinus sit, civis fiat Romanus: parentibus, quorum maxime vindicta intererat, si patientiam praebuerint ac dolorem compresserint, deportatione plectendis. 5. Participes etiam et ministros raptoris citra discretionem sexus eadem poena praecipimus subiugari, et si quis inter haec ministeria servilis condicionis fuerit deprehensus, citra sexus discretionem eum concremari iubemus.*